CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista- CEP: 50050-450 -
Recife -PE

REQUERIMENTO Nº    /2012

Requeiro  à  Mesa,  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  que  seja  formulado  votos  de  aplausos  e
congratulações a Agente de Trânsito da Guarda Municipal do
Recife,  Débora  Neves  Alves,  por  atuação  destacada  e
serviço além do dever.

JUSTIFICATIVA

No  dia  24  de  julho  passado,  a  agente  de  trânsito
Débora  Neves  Alves,  matrícula  95.876-7,  trabalhava  no
cruzamento da Avenida Conde da Boa Vista com a Rua Dom.
Bosco, quando se deparou com uma situação de emergência.
Um condutor, com o carro em movimento, teve um início de
infarto. Débora agiu prontamente, colocando sua vida em
risco,  correu  na  direção  do  veículo  e  numa  manobra
arriscada  conseguiu  evitar  que  este  viesse  a  colidir,
evitando assim um mal maior ao condutor e a terceiros.

A  presteza,  a  eficiência  e  o  espírito  público  da
agente Débora enchem de orgulho toda a Guarda Municipal e
a Cidade do Recife.

Em reconhecimento ao trabalho da agente de trânsito
Débora Neves Alves, que se destacou por uma atuação “além
do dever”, a Câmara Municipal do Recife presta esta justa
homenagem.

Sala das Sessões, em       de agosto de 2012.

MÚCIO MAGALHÃES

Vereador